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Izložba o zagrebaèkim god
u berlinskom Heimatmuseumu Charlottenbu

Za nju je Heinrich Mann govorio da
utjelovljuje sve što je moderno.
Portretirali su je Renoir, Kokoschka,
Corinth i Slevogt. Berlinski salon Tille
Durieux, roñene kao Ottilie Godeffroy
u Beču 1880., bio je središte
intelektualnog i umjetničkog miljea

Ðak Ivica

Sjećam se samo
kako je teško bilo
doktoru Kovačiću kad
je u Katoličkom listu,
u vrijeme izlaženja
romana, čitao pismo:
»Imade li oca i majke,
a zdrave još pameti,
koji će dati svojoj
kćeri to čitati?«. I što
bi vrijedilo da mu
kažem da nas sada
čitaju roditelji kako bi
djeci napisali lektiru

I
ma tomu jedno stoljeæe kako
želim upozoriti na nekoliko èi-
njenica. U èasopisu Vijenac

izlazio sam u nastavcima, godi-
nu dana prije smrti svoga auto-

ra Ante Kovaèiæa. Moja Anèica,
još uvijek onako skromna, sugeri-
ra mi da sada budem jasniji i da
kažem koje je to godine bilo. »Zar
misliš da svi moraju znati baš sve
o tebi, Ivice moj?«, šapuæe mi, vi-
dajuæi svoje dojke.

Poslušat æu njezinu prostu mudrost i reæi, kao što to uostalom i
prilièi jednom vjeènom ðaku: »Bilo je to godine 1888. A Ante je
umro sljedeæe, u svojoj trideset i petoj«. Nije doèekao da se poja-
vimo u knjizi. Dogodit æe nam se to tek jedanaeste godine dvade-
setoga stoljeæa. Pred opæinstvo æemo izaæi osakaæeni, lišeni ulo-
maka koji su prijetili èednom moralu tadašnje hrvatske mladeži.
Sada kada smo dio svakoga školskog programa, pitam se: »Èime
se danas kvare potomci Antinih suvremenika?«. Hrvatske voðe
obièavaju prozivati pisce koji su odgovorni za poroke najmlaðih
njihovih glasaèa.

Požar mi je uništio vid. Žao mi je što se svojim oèima ne mogu
uvjeriti što zanima današnje literate. Opisuju li društvo u kojem
žive, ne piše im se dobro. Sjeæam se samo kako je teško bilo dok-
toru Kovaèiæu kad je u Katoličkom listu, u vrijeme izlaženja ro-
mana, èitao pismo nepotpisanoga »prijatelja iz vana«. Koliko je
samo puta ponovio reèenice: »Imade li oca i majke, a zdrave još
pameti, koji æe dati svojoj kæeri to èitati? Imade li uèitelja u sre-
dnjim i inim uèilištima koji æe moæi ovogodišnji Vijenac podati u
ruke svojim uèenicima?«. Od nesreæe bi mu svaki put glas zadr-
htao. Tiho bi procijedio: »Ima, ima, kukavico... Gdje ti je ime, ku-
kavico...?«. E, kad bi sad vidio da bez njega ne može proæi nijedna
biblioteka, nijedna povijest književnosti, pitam se što bi rekao.
Vjerojatno bi u istom tonu nastavio: »I što sada ja imam od toga?
Samo mi nemoj, ðaèe, reæi da je vrijeme ispravilo nepravde. I iz-
blijedilo pamflete«. I što bi vrijedilo da mu kažem da nas sada èi-
taju roditelji kako bi svojoj djeci napisali školsku lektiru, da nas
èitaju študenti koji pripremaju ispite na mudroslovnim uèilištima,
da nas prouèavaju mlade žene koje u ponašanjima lijepe Laure
svaki danom vide sve manje demonskoga. Sigurno ima onih koji
se èude što ja, koji sam na kraju okonèao uništen medicinskom
dijagnozom delirium tremens, uspijevam izgovoriti nekoliko raz-
govjetnih reèenica. Jako se trudim. Stalo mi je da se zna naša sud-
bina. U isto vrijeme, želim da se spoznaju razlozi zbog kojih sam
spalio registraturu. »Zaborav je najbolja zaštita«, povjerovao sam
u jednom trenutku i potpalio luè. Meðutim, stanice moga tijela i
nakon vatre prepune su sjeæanja. Ono se jedino ne može uništiti.
Ono me katkada uspne na one naše zagorske bregove, odnedavno
popunjene kiæenim kuæicama za odmor. Iako želim ostati anoni-
man, vrlo se èesto dogodi da mi priðe neki novi stanovnik i kaže:
»Oprostite, ja vas, ðaèe, poznajem, ja sam vas èitao«.

I uvijek mi uši zaparaju s tim »ðaèe«. A koliko sam puta znao
zamoliti Antu, dok smo nastajali u njegovoj isjeckanoj, zbrkanoj
prièi - toliko drukèijoj od uglaðene Šenoine (ali i toliko puta zani-

mljivijoj) - da me ne os-
lovljava neprestano s
»ðaèe«. Ðaèe ne može
donijeti odluku, ðaèe se
može zaljubiti a da je
veæ zaljubljeno, ðaèe
može ponuditi brak iako
voli drugu, ðaèe se u za-
vodljivoj svilenoj pos-
telji budi uplašeno. Ða-
èe, ukratko, ne može ra-
zumjeti žensku ovisnost.
Ante mi je odgovarao da
mora tako, da pero sva-
ki put - niotkoga nago-
voreno - ispred moga
imena upisuje imenicu
nejasnoga roda. Kad
sam povjerovao da um-
jetnièki tekst ima moæ
samostalne odluke, za-
molio sam ga da me ma-

kar nazove Ivanom, Ivom, da mi imenom da snagu.
»Ime se formira ponašanjem u romanu. Ime nije bitno«, poku-

šavao me razuvjeriti. »A zbog èega je onda ona Laura?«, odgova-
rao sam mu pitanjem. Èak sam u jednoj maloj svaði napomenuo
kako znam da je i njemu važno kako æe se tko zvati. Jer, kad ne bi
bilo tako, onda bi junaci mogli biti nazvani brojem. I èitatelje ni
na što ne bi podsjeæali. I ništa unaprijed ne bi sugerirali. Citirao
sam mu reèenice koje je u romanu dodijelio mom ocu mužikašu
Jožici: »Laura! Onu dakle ženskinju zovu Laurom? Èudnovata li
imena!«. Uspravio sam te prezimenom«, umirivao me Ante. Nije si
mogao dopustiti, žestoko napadan od anonimnih licemjernih mo-
ralista, da bude u lošim odnosima sa svojim likovima. Zaželio sam
mu reæi: »Ali si me poslao na vjeènu šetnju izmeðu sela i grada. U
lošim cipelama. U njima je, u hodu, stradala moja kièma«. Ipak,
predomislio sam se. Žalio sam ga na isti naèin kao što sam žalio
sebe. Ostajala mi je samo nada da æe jednoga dana o meni najljep-
še pisati snažnije varijante moga imena; jedan Ivan i jedan Ivo.

Moja Anèica sada ponovno traži pojašnjenje: »Kaži Krnic, kaži
Frangeš. Zar ti misliš da svi moraju znati baš sve o tebi, Ivice
moj?«.

Tillin
Davorka POPADIĆ
SCHLEICHER 

V
elika njemaèka glu-
mica Tilla Durieux u
svojoj je autobiogra-
fiji »Eine Tür steht
offen« napisala:
»Kad sam 1934. iz
Ascone krenula za

Zagreb, taj je grad za veæinu Eu-
ropljana bio u nekim maglovi-
tim daljinama. Ja sam gradom
bila ushiæena.« Tilla Durieux ot-
krila je Zagreb tridesetih godina
20. stoljeæa bježeæi s mužem Ži-
dovom pred nacistima, a njezin
život i stvaralaštvo u zagrebaè-
kom egzilu (1934. - 1955.) otkrio
je njemaèkoj publici vrsni zna-
lac kazališta i hrvatskog jezika,
berlinski novinar Hartmut Topf.
Sredinom sedamdesetih godina
unutar zagrebaèke lutkarske
scene nailazi na tragove Tille
Durieux, velike umjetnice i ne-
kadašnje dame iz visokog ber-
linskog društva. Za nju je Hei-
nrich Mann govorio da utjelo-
vljuje sve što je moderno. Por-
tretirali su je Renoir, Kokosch-
ka, Corinth i Slevogt. Berlinski
salon Tille Durieux, roðene kao
Ottilie Godeffroy u Beèu 1880.,
bio je središte intelektualnog i
umjetnièkog miljea. Svojim du-
gogodišnjim boravkom u Zagre-
bu obogatila je kazališnu i lut-
karsku scenu Hrvatske, do tada
orijentiranu na Graz i Beè, doni-
jevši nove, berlinske perspekti-
ve.

Izložba posveæena zagrebaè-
kim godinama najslavnije glu-
mice Weimarske Republike pod
naslovom »U puževoj kuæici:
Tilla Durieux u Zagrebu« otvo-
rena je u Berlinu od 28. sijeènja
do 28. veljaèe u Heimatmuseu-
mu Charlottenburg. Muzej je
smješten nasuprot dvorcu Char-
lottenburg u istoimenoj berlin-
skoj èetvrti gdje je u Bleibtreus-
trasse Tilla Durieux živjela od
1955. do konca svog života

1971. Postav izložbe autora Zlat-
ka Šterka obuhvaæa u Njemaè-
koj slabo poznate materijale iz
Muzeja grada Zagreba, kao i ar-
hive berlinske Akademije um-
jetnosti. Izložba nastala zajed-
nièkim naporom Muzeja grada
Zagreba, Heimatmuseuma Char-
lottenburg i hrvatskog velepos-
lanstva u Njemaèkoj privukla je
brojne posjeti-
telje. Samo otvo-
renje uprilièeno
je tijekom »Duge
noæi muzeja« kad
se do duboko u
noæ mogu razgle-
dati galerije i mu-
zeji glavnog nje-
maèkog grada.
Svoj prilog zajed-
nièkom homma-
geu Berlina i Za-
greba velikoj um-
jetnici kroz uvod-
nu rijeè dali su
Monika Thiele,
gradonaèelnica
èetvrti Charlot-
tenburg-Wilmer-

sdorf, zagrebaèki gradonaèelnik
Milan Bandiæ, dr. Vinko Iviæ,
ravnatelj Muzeja grada Zagreba,
Brigit Jochanens, ravnateljica
Heimatmuseuma Charlotten-
burg i, u ime Akademije umjet-
nosti grada Berlina, dr. Renate
Retz. Hommage se nastavio do
kasno u noæ èitanjem tekstova
Tille Deurieux, ali i onih o njoj,

Tilla Durieux na portretima Augustea Renoira (gore) i Franza von Stucka (gore desno)
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dinama poznate njemaèke glumice, muze i zvijezde graðanskih salona
urg

no drugo lice
lutkarskom predstavom omilje-
nih autora velike glumice i glaz-
bom Debussyja i Bartoka.

Kroz izložene eksponate, fo-
tografije, skulpture, skice kosti-
ma, lutke, dokumente, knjige i
pisma, posjetitelji Heimatmu-
seuma upoznali su vilu Lubien-
ski - puževu kuæicu Tille Du-
rieux - mjesto gdje se nakon de-
portacije supruga Ludwiga Kat-
zenellenbogena 1941. povukla
slavna umjetnica. Vila u Jurjev-
skoj ulici 27 njezine roðakinje
Zlate Lubienski bila je tijekom
Drugog svjetskog rata važno
mjesto okupljanja zagrebaèkih
intelektualaca. Tu je Tilla Du-
rieux smjestila svoju umjetniè-
ku zbirku i bogatu biblioteku.
Zagrebaèki umjetnici i studenti
mogli su u Tillinom zagrebaè-
kom salonu posuðivati knjige i
razgledati djela »dekadentnih«
autora - Chagalla, Renoira, Ce-
zana, Van Gogha, Barlacha,
Kleea…

Zajedno s roðakinjom, navod-
no ih povezuje daleko srodstvo
s biskupom Strossmayerom,
simpatizirala je partizane i ak-
tivno se ukljuèila u antifašistiè-
ki otpor. Nemoguænost ba-
vljenja glumom nadoknaðivala
je kreacijama kostima i lutaka
za tadašnje Zemaljsko kazalište.
Prvakinja njemaèkih kazališnih

kuæa u Zagrebu je bila pomoæni-
ca redatelja i, službeno, kazališ-
na krojaèica!

Iz svoje puževe kuæice Tilla
Durieux izlazi 1946. objavlji-
vanjem drame »Zagreb 1945.«, a
svoj prvi zvuèni film »Posljednji
most« snimila je 1953. u Mosta-
ru, uz tada vrlo mladu i traženu
glumicu Mariju Schell. U Nje-
maèku se vraæa tek 1955. i pos-
tiže nevjerojatan uspjeh. Nasta-
vlja glumiti sve do duboke sta-
rosti. Tilla Durieux je u kultur-
nom i kazališnom, posebice lut-
karskom, životu grada Zagreba
ostavila neizbrisive tragove.
Berlinska je pak publika kroz
izložbu »U puževoj kuæici: Tilla
Durieux u Zagrebu« upoznala
veliku njemaèku glumicu, muzu
i zvijezdu graðanskih salona
kao kreatoricu lutaka i kazališ-
nih kostima, spisateljicu i anti-
fašistièkog borca.

Grad Berlin, ponosan na svo-
ju slavnu sugraðanku, njezinim
je imenom nazvao park u sa-
mom središtu grada, nedaleko
od Potsdamer Plaza. I glavni
grad Hrvatske, prema rijeèima
gradonaèelnika Milana Bandiæa,
posebno æe se zahvaliti Tilli Du-
rieux na dvadeset godina života
i stvaralaštva u Zagrebu.

Svojim
dugogodišnjim
boravkom u Zagrebu
obogatila je kazališnu
i lutkarsku scenu
Hrvatske, do tada
orijentiranu na Graz
i Beč, donijevši nove,
berlinske perspektive


